[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«24»

	ноября

	2017
	г.
	 №
	2471

О создании попечительского
(наблюдательного) совета

по вопросам похоронного

дела в городе Когалыме
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом города Когалыма, в целях осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела в городе Когалыме:

1. Создать попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела в городе Когалыме.
2. Утвердить:

2.1. Положение о попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного дела в городе Когалыме согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела в городе Когалыме согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма М.А.Рудикова.

[image: image2.png]

Глава города Когалыма

Н.Н.Пальчиков
Приложение 1

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 24.11.2017 №2471
ПОЛОЖЕНИЕ

о попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного дела
в городе Когалыме
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного дела в городе Когалыме (далее – Положение) разработано в соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», определяет цель, задачи, функции, полномочия, порядок формирования и организацию деятельности попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела в городе Когалыме (далее - Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным консультативно-совещательным органом.

1.3. Целью создания Совета является осуществление общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела и оказания ритуальных услуг, содействие в решении задач развития похоронного дела.
1.4. Совет осуществляет свою деятельность на принципах гласности, добровольности и равноправия его членов. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.5. Совет в своей деятельности руководствуется федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Когалыма, правовыми актами муниципального образования города Когалыма, настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1.
общественный контроль за деятельностью в сфере похоронного дела и за соблюдением прав граждан и предоставлением им гарантий, предусмотренных действующим законодательством РФ о погребении и похоронном деле;
2.1.2.
определение основных направлений в деле совершенствования похоронного дела в городе Когалыме в целях обеспечения прав граждан, гарантий исполнения их волеизъявления о погребении с учетом обычаев и традиций;
2.1.3. организация совместных действий органов местного самоуправления, граждан, юридических лиц, общественных объединений по разработке и реализации мероприятий в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;
2.1.4. информирование граждан города Когалыма о целях, задачах и итогах работы органов местного самоуправления города Когалыма в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

2.2. При реализации возложенных задач Совет осуществляет следующие функции:
2.2.1. проведение мониторинга текущего состояния похоронного дела в городе Когалыме;
2.2.2. готовит предложения по реализации единой государственной политики в сфере похоронного дела;
2.2.3. обобщение и анализ обращений граждан и юридических лиц по вопросам похоронного дела на предмет изучения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан, выявления факторов, препятствующих реализации прав граждан;
2.2.4. анализ проблем в сфере похоронного дела, обобщение и применение положительного опыта работы других муниципальных образований в данной сфере деятельности.
3. Полномочия Совета
3.1. В рамках осуществления своих функций Совет имеет право:

3.1.1. вносить в установленном порядке предложения и рекомендации по разработке муниципальных нормативных правовых актов в сфере похоронного дела;

3.1.2. запрашивать необходимую информацию у органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных организаций и должностных лиц в рамках деятельности Совета;

3.1.3. привлекать в установленном законом порядке для дачи разъяснений, консультаций при рассмотрении отдельных вопросов похоронного дела специалистов, экспертов, а также представителей организаций, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела;

3.1.4. формировать из своего состава временные рабочие группы для анализа и подготовки предложений по отдельным вопросам в сфере похоронного дела;

3.1.5. информировать население города Когалыма об актуальных вопросах, обсуждаемых на заседании Совета и принятых решениях в средствах массовой информации.

4. Порядок формирования и работы Совета
4.1.
Руководство деятельностью Совета осуществляет его председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4.2.
Председатель Совета:
4.2.1.
осуществляет общее руководство Советом и ведет его заседания;

4.2.2.
определяет повестку и план заседаний Совета;

4.2.3.
привлекает к работе Совета необходимых специалистов;

4.2.4.
подписывает документы по вопросам деятельности Совета;
4.3.5. осуществляет контроль за исполнением решений Совета;
4.2.6 осуществляет иные полномочия, не противоречащие деятельности Совета.

4.3.
Секретарь Совета:
4.3.1.
обеспечивает подготовку заседаний, в том числе готовит материалы для заседания Совета и информирует членов Совета об очередном заседании Совета;
4.3.2. информирует лиц, участие которых необходимо на заседании Совета, по согласованию с председателем Совета;
4.3.3. оформляет протокол заседания Совета;

4.3.4. обеспечивает формирование и хранение документации по принятым Советом решениям;

4.3.5. обеспечивает направление заинтересованным лицам уведомлений о решениях, принятых Советом;

4.3.6. обеспечивает размещение информации о деятельности Совета, повестке дня, дате и времени проведения заседаний Совета на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
В случае отсутствия секретаря на заседании Совета председатель Совета либо исполняющий его полномочия заместитель председателя Совета определяет одного из членов Совета для ведения протокола.

4.4.
Члены Совета имеют право:

4.4.1.
вносить предложения в повестку и план работы Совета;
4.4.2.
вносить предложения о созыве внеочередного заседания Совета с мотивированным обоснованием такой необходимости путем подачи соответствующего предложения председателю Совета;
4.4.3.
участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
4.4.4.
выступать и давать оценку по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета;
4.4.5.
знакомиться с материалами предстоящего заседания Совета.
4.5.
Член Совета, не согласный с решением Совета, вправе изложить свое особое мнение письменно и приобщить его к решению Совета.
4.6.
Приглашенные на заседание Совета лица имеют право выступать по рассматриваемому вопросу и вносить свои предложения. Приглашенные лица не участвуют в голосовании, но могут высказать свое мнение по вынесенному на голосование вопросу.
4.7.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунальным хозяйством города Когалыма».

5. Порядок рассмотрения и принятия решений
5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета.
5.2. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам, в том числе другим членам Совета.
5.3. Решения принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов членов Совета от числа присутствующих. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председательствующего на Совете.
5.4. Решение Совета, оформляется в течение 5 дней после заседания протоколом заседания Совета, который подписывается председателем Совета (в его отсутствие - заместителем председателя Совета) и секретарем Совета.
5.5. О решениях, принятых Советом, заинтересованные лица информируются путем направления в их адрес письменных уведомлений, подписанных председателем Совета.
5.6. В случае несогласия с принятым решением члены Совета вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к протоколу.
Приложение 2

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 24.11.2017 №2471
СОСТАВ

попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела в городе Когалыме
	Председатель Совета
	-
	Заместитель главы города Когалыма, курирующий деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма;

	заместитель председателя Совета
	-
	Заместитель главы города Когалыма, курирующий деятельность в сфере социальных вопросов города Когалыма;

	секретарь Совета
	-
	Начальник отдела городского хозяйства Муниципального казённого учреждения «Управление жилищно-коммунальным хозяйством города Когалыма».

	Члены Совета:

	Директор Муниципального казённого учреждения «Управление жилищно-коммунальным хозяйством города Когалыма»;

	Начальник отдела по связям с общественностью и социальным вопросам Администрации города Когалыма;

	Председатель Городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Представитель «Мусульманского религиозного объединения города Когалыма» (по согласованию);

	Директор Клуба духовного общения имени Сергея Радонежского (по согласованию);

	Ответственный по связям с общественностью Подворья Пюхтицкого    Успенского женского монастыря в г. Когалыме Русской Православной Церкви (по согласованию);

	Представитель Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в городе Когалыме (по согласованию).

6